К делу № 1-144/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Апшеронск 5 июля 2018 года

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Баранова С.Н., 

при секретаре Калужской Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

Апшеронского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Мирзоева С.К., ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, а также совершил незаконное приобретение, хранение наркотического средства и частей растения, содержащего наркотическое средство, без цели сбыта, в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала марта 2018 года по 26.03.2018 года ФИО2, зарегистрированный и проживающий по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в содержании притона для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, организовал и содержал в домовладении по указанному адресу, притон для систематического потребления наркотических средств, предоставляя оборудование - приспособление для употребления наркотических средств, ранее изготовленное им ..., неоднократно предоставляя помещение данного притона, а также приспособление для употребления наркотических средств МСВ и ПНВ, которые в данном домовладении употребляли принесенные с собой наркотические средства, при этом регулировал их посещаемость и в качестве вознаграждения за предоставление вышеуказанных услуг получал спиртные напитки. 

Так, 10 марта 2018 года, до 11 часов 6 минут, ФИО2 предоставил ПНВ кухонное помещение, расположенное в домовладении № по 

<

адрес>, для употребления наркотического средства. Благодаря противоправным действиям ФИО2 П. Н.В., используя также предоставленное ФИО2 приспособление для употребления наркотического средства, в указанный день употребил ... наркотическое средство-марихуана, которое принес с собой. В качестве вознаграждения за предоставление кухонного помещения, а также приспособления для употребления наркотического средства, ФИО2 получил алкогольный напиток.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 10 марта 2018 года ПДЮ находился в состоянии наркотического опьянения. 

17 марта 2018 года, до 10 часов 30 минут, ФИО2, действуя умышленно, вновь предоставил ПНВ кухонное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также приспособление для употребления наркотического средства - марихуана, которую ПНВ принес с собой и употребил в тот же день. В качестве вознаграждения за предоставление кухонного помещения, а также приспособления для употребления наркотического средства, ФИО2 получил алкогольный напиток. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 17 марта 2018 года ПДЮ находился в состоянии наркотического опьянения. 

17 марта 2018 года около 08 часов 00 минут МСВ, зная, что ФИО2 предоставляет свое домовладение для потребления наркотических средств, пришел к нему домой и обратился с просьбой предоставить ему кухонное помещение и все необходимые условия для употребления наркотического средства марихуана, которое принес с собой. В этот же день ФИО2, действуя умышленно, предоставил МДЮ кухонное помещение, а также приспособление для употребления наркотического средства марихуана, неустановленной массы, которое тот принес с собой. В качестве вознаграждения за предоставление кухонного помещения, а также приспособления для употребления наркотического средства, ФИО2 получил алкогольный напиток. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19 марта 2018 года МСВ находился в состоянии наркотического опьянения.

Он же, 1 августа 2017 года, около 10 часов 00 минут, находясь в 30 метрах в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, на берегу реки Туха, в зарослях травы обнаружил два дикорастущих куста растения конопли, и достоверно зная, что из них можно получить наркотическое средство, оборвал с указанных кустов растения конопли листья и соцветия, после чего в этот же день перенес их к себе в домовладение № по 

<

адрес>, тем самым умышленно, незаконно, в нарушение требований ФЗ № 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел для собственного потребления, без цели сбыта, части наркосодержащего растения конопля, массой высушенных при температуре 110°С до постоянной массы, не менее 8,02 грамма, размер которого, согласно утвержденному Правительством Российской Федерации Постановлению № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которые высушил и оставил храниться в кухонном шкафу вышеуказанного домовладения. 

19 апреля 2018 года ФИО2 разделил незаконно хранимые им части растения конопли на две части, ..., тем самым умышленно, незаконно, в нарушение требований ФЗ № 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил для собственного потребления, без цели сбыта, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы, не менее 7,06 грамма сухого вещества, размер которого, согласно утвержденному Правительством Российской Федерации Постановлению № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы 7,06 грамма сухого вещества, в значительном размере, и части наркосодержащего растения конопля, массой высушенных при температуре 110°С до постоянной массы не менее 8,02 грамма, в значительном размере ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение требований ФЗ № 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил для собственного потребления, без цели сбыта, хранил в кухне домовладения №, по 

<

адрес> Апшеронского района, Краснодарского края до 10 часов 10 минут 21 апреля 2018 года, когда наркотическое средство - каннабис (марихуана) и части растения конопля были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал и показал, что преступление им совершено при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПКУ РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. ...), из которых следует, что он проживает один по адресу: 

<

адрес>. 

1 августа 2017 года, около 10 часов в лесном массиве, расположенном недалеко от реки Туха, в районе 5 школы, в зарослях травы он обнаружил два дикорастущих куста растения конопли. Он оборвал с кустов листья и соцветия, ... и в этот же день принес их к себе домой. ..., ... он завернул их в газетный сверток и положил в кухонный шкаф, висящий на стене, где и хранил втайне от окружающих до 19 апреля 2018 года. 

В его домовладении находился «...», который был изготовлен 23 февраля 2018 года, из .... Он хранил «...» у себя в доме, предоставляя его для использования по прямому назначению с начала марта 2018 года лицам, которые приходили к нему в гости, так как это было очень выгодное дело и ему за это приносили спиртное. Так, МСВ и еще один его знакомый - ПНВ, приходили к нему периодически в гости и использовали с его разрешения помещение его времянки и его «...» для употребления наркотических средств, которые приносили с собой и давали ему в качестве оплаты спиртное. Так же у него дома находилось наркотическое средство-марихуана, но об этом он никому никогда не говорил. 

10 марта 2018 года, в первой половине дня, к нему домой пришел его знакомый-ПНВ, который попросил у него разрешения употребить у него дома марихуану, .... Наркотическое средство тот принес с собой. Он разрешил ему это сделать, пояснив, что даже даст ему «...». ПНВ согласился и в тот же день употребил у него в доме принесенное с собой наркотическое средство, расплатившись с ним за это спиртным. После этого ушел. В следующий раз ПНВ приходил к нему домой 17 марта 2018 года, точное время он не помнит, и тем же способом, с его разрешения, с помощью предоставленного им «...», употреблял в его домовладении наркотическое средство. Так же 17 марта 2018 года, около 8 часов утра к нему домой пришел МСВ, который также с его разрешения употреблял у него в доме марихуану ... через «...», который он ему предоставлял. Наркотическое средство он, как и ПНВ принес с собой, и расплатился с ним за предоставление ему помещения и «...» спиртным. 

19 апреля 2018 года он решил изготовить из частей растения конопли марихуану и употребить ее .... Он достал из кухонного шкафа высохшие части растения конопля, которые поделил на два пучка. Один пучок частей растения он перетер ладонями рук и образовавшуюся массу марихуаны завернул в два газетных свертка. Малую часть марихуаны он завернул в третий газетный сверток «самокрутку», которую планировал употребить .... Второй пучок из частей растения конопли и «самокрутку» с марихуаной он так и оставил на кухонном столе. Два других газетных свертка с марихуаной он разложил в кухне. Один положил на висящий на стене кухонный шкаф, а второй поместил в проем, расположенный между кухонным шкафом и раковиной. Он хотел употребить марихуану, но так и не успел. 21 апреля 2018 года в ходе обыска сотрудники полиции обнаружили у него дома в помещении кухни хранимые им наркотические средства, части растения конопли и «...». 

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами. 

По ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Показаниями свидетеля МСВ, который в судебном заседании показал, что ФИО2 уже длительное время, предоставляет помещение своей кухни по 

<

адрес> для употребления марихуаны. 17 марта 2018 года, утром дома у ФИО2 он употребил ... марихуану, которую принес с собой. Рубанов давал ему «...». Этим «...» пользуются практически все приходящие к нему лица, употребляющие марихуану, взамен угощая ФИО2 спиртными напитками. Пришел к нему, так как давно знает, что у него можно прийти и употребить марихуану, только свою, но за это ФИО2 надо было дать водки. Без этого он никого не пускал. Сам он употреблял у ФИО2 марихуану первый раз в этот день, расплатился за предоставление помещение и «...» бутылкой водки. Перед ним у ФИО2 был ПНВ. 

Показаниями свидетеля ПНВ, который в судебном заседании показал, что марихуану он употреблял дома у его знакомого ФИО2 по 

<

адрес> 10 марта 2018 года и 17 марта 2018 года. У ФИО2 часто собираются люди для того, чтобы употребить наркотические средства. У него в прихожей за газовым котлом всегда лежит «...», которым пользуются все, кто приходит к нему употребить марихуану. За это Рубанову дают спиртные напитки. Без водки в его дом хода нет. 

В какое именно время он употребил у ФИО2 марихуану, уже указать не может, но оба раза он расплачивался за предоставление помещения и «...» водкой, отдавая каждый раз по бутылке. 

Рапортом о/у ОНК ОМВД России по Апшеронскому району НОН от 26 марта 2018 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО2 систематически предоставляет помещение для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. Предоставляемое ФИО2 помещение находится на территории домовладения по месту его жительства, вход в которое осуществляется только с разрешения ФИО2 Кроме предоставляемого помещения, ФИО2 предоставляет посещающим его наркозависимым лицам приспособление для употребления наркотического средства марихуана. 

Протоколом осмотра документов от 30 марта 2018 года, согласно которому осмотрен материал проверки КУСП № от 26 марта 2018 года отдела МВД России по Апшеронскому району содержащий сведения о совершении ФИО2, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30 марта 2018 года, согласно которому к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств приобщены материалы проверки КУСП № от 26 марта 2018 года.

Протоколом осмотра предметов от 8 мая 2018 года, согласно которому предметом осмотрен полимерный пакет черного цвета, в котором находится прозрачная полимерная бутылка объемом 0,5 л., ..., на внутренней поверхности бутылки имеются следы вещества коричневого цвета.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 8 мая 2018 года, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщена полимерная бутылка с имеющимися на внутренней поверхности следами вещества коричневого цвета. 

Заключением эксперта №-Э от 24 апреля 2018 года, согласно которому на внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенный в Список 1 Перечня. Массу следовых остатков наркотического средства с внутренней поверхности полимерной бутылки, представленной на экспертизу, определить не представилось возможным.

По ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Показаниями свидетеля ГСВ, который в судебном заседании показал, что 21 апреля 2018 года в первой половине дня его и КРФ пригласили в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>. Когда сотрудники полиции позвали хозяина, на улицу вышел ФИО2, с которым он ранее знаком не был. Сотрудники полиции ознакомили его с постановлением на обыск и задали вопрос о наличии у него в доме чего-либо запрещенного. ФИО2 ответил, что такого у него нет. Ему и КРФ разъяснили права понятых. Обыск начался примерно после 10 утра. В ходе обыска на кухне в доме были обнаружены части растения, как объяснили сотрудники полиции конопля, самокрутка из газетного листа с коноплей, полимерная пластиковая бутылка с темным налетом внутри ..., газетные свертки с веществом растительного происхождения, со слов сотрудников полиции с характерными признаками марихуаны.

ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Также пояснил, что в газетных свертках находится марихуана, которую он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Все происходящее вносилось сотрудниками полиции в протокол. Все обнаруженное было изъято и опечатано. Более подробно рассказать не может. Протокол им был подписан после ознакомления с его текстом, все соответствовало действительности. 

Показаниями свидетеля КРФ, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. ...), из которых следует, что 21 апреля 2018 года около 09 часов 30 минут его и ГСВ Семена сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>. Они согласились и вместе с сотрудниками полиции подошли к этому дому. На улицу вышел мужчина, как выяснилось позже, это был ФИО2 - хозяин домовладения. Сотрудники полиции предъявили и зачитали ФИО2 постановление суда о разрешении производства обыска в его жилище. На вопрос сотрудников полиции о наличии у него в домовладении, иных постройках и земельном участке чего-либо запрещенного к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и если есть, то он вправе выдать это в добровольном порядке, тогда будет освобожден от уголовной ответственности, ФИО2 ответил, что у него дома ничего запрещенного нет. Его и ГСВ представили как понятых и разъяснили им их права при проведении обыска. Около 10 часов 10 минут они все вместе зашли в домовладение. В ходе проведения обыска в домовладении, на столе, расположенном в кухне, были обнаружены части растения, как объяснили сотрудники полиции - по внешним признакам схожие с частями растения конопли. 

Далее, в ходе обыска, также в кухне, на столе, расположенном возле окна, была обнаружена самокрутка из газетного листа с находящимися внутри частями растений, по внешним признакам также со слов сотрудников полиции схожими с частями растения конопли. На полу, возле входа в кухню, была обнаружена полимерная пластиковая бутылка, объемом 0,5 л «бульбулятор» с темным налетом на горловине и характерным резким запахом, .... После чего в кухне, на висящем на стене шкафу был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, со слов сотрудников полиции с характерными признаками марихуаны. Далее в ходе обыска в проеме между раковиной и шкафом был обнаружен газетный сверток с марихуаной.

Все обнаруженное было помещено в полимерные пакеты, горловины которых были ошнурованы нитью, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками печати «Для документов» № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых были произведены пояснительные надписи, и все участвующие лица поставили свои подписи.

ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Также пояснил, что в газетных свертках находится марихуана, которую он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось посредством составления сотрудником полиции протокола обыска. После составления протокола все участвующие лица, в том числе и они, поставили свои подписи.

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> НОН от 21 апреля 2018 года, согласно которому в ходе производства обыска по уголовному делу №, в жилище, занимаемом ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: части растений, по внешним признакам схожими с частями растения конопля, бумажная скрутка с частями растения, по внешним признакам схожими с растением конопля, полимерная бутылка с налетом темного цвета на внутренней части горловины ..., бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерными признаками наркотического средства марихуана, бумажный сверток с находящимися внутри частями растения, по внешним признакам схожими с растением конопля. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Протокол обыска от 21 апреля 2018 года, согласно которому 21 апреля 2018 года в кухонном помещении, расположенном в домовладении № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2, обнаружены и изъяты: части растения конопля, газетная «самокрутка», внутри которой находилась марихуана, полимерная пластиковая бутылка, объемом 0,5 л «...», два газетных свертка с марихуаной 

Заключением эксперта №-Э от 24 апреля 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество является частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей наркосодержащего растения конопля, высушенных при температуре 110 0 С, составляет 8,02 г.

Заключением эксперта №-Э от 24 апреля 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в трех бумажных свертках является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 7,06 г. 

Протоколом осмотра документов от 30 марта 2018 года, согласно которому осмотрены материалы проверки КУСП № от 21 апреля 2018 года отдела МВД России по Апшеронскому району, содержащие сведения о совершении ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 апреля 2018 года, согласно которому к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств приобщены материалы проверки КУСП № от 21 апреля 2018 года отдела МВД 

Протоколом осмотра предметов от 8 мая 2018 года, согласно которому осмотрены:

- полимерный пакет белого цвета с сухими частями растения зеленого цвета, состоящие из стеблей длиной от 10 до 30 см. Данные части растения имеют специфический запах конопли;

- полимерный прозрачный пакет с фрагментом листа бумаги, скрученного в трубочку, с растительной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли;

- полимерный пакет белого цвета со свертком газетного листа бумаги, содержащий сухую растительную массу серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли;

- полимерный пакет черного цвета со свертком газетного листа бумаги, содержащим сухую растительную массу серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 8 мая 2018 года, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: части наркосодержащего растения конопли, массой 7,58 граммов; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 6,59 граммов.

Протоколом проверки показаний на месте от 15 июня 2018 года, согласно которому ФИО2 указал место, расположенное в 30 метрах в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, где он обнаружил два дикорастущих куста растения конопли. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 15 мая 2018 года, ...

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, а также совершил незаконное приобретение, хранение наркотического средства и частей растения содержащего наркотическое средство, без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 и состояние его здоровья, который полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ..., является ....

С учетом заключения комиссии экспертов № от 15 мая 2018 года, поведения подсудимого в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: раскаяние и полное признание подсудимым вины, ... виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимому наказания по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания, не связанного с лишением свободы.

Наказание в виде лишения свободы суд полагает назначить с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления по ч. 1 ст. 232 УК РФ на менее тяжкую.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении ФИО2 судом не установлено.

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РПФ в виде лишения свободы на срок один год, с ограничением свободы на срок десять месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы на срок два года;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с учетом ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев с ограничением свободы на срок десять месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на один год шесть месяцев. 

При исполнении дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период с 22 часов до 06 часов, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не выезжать за пределы территории Муниципального образования Апшеронский район, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия наказания в виде лишения свободы.

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять с момента постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- материалы проверки К УСП № от 21 апреля 2018 года хранить при уголовном деле;

- части наркосодержащего растения конопли массой 7,58 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,59 грамма в трех полимерных пакетах, по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья С.Н. Баранов 

Приговор вступил в законную силу 16.07.2018.